
KRAJSKÝ ÚŘAD JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
Odbor životního prostředí 

Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno 

  

 

 

Č. j.: Sp. Zn.:  Vyřizuje/linka Brno  

JMK 114748/2022 S – JMK 93215/2022 OŽP/Ill Ing. Illek/2632 03.08.2022 

 

 

R O Z H O D N U T Í  

doručované veřejnou vyhláškou 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí (dále jen „krajský úřad“) jako věcně 

a místně příslušný správní úřad dle § 29 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů, dle § 20 písm. b) a § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 

životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 

prostředí), ve znění pozdějších předpisů a § 10 a 11 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 

pozdějších předpisů vydává 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ  

dle § 7 odst. 6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „zákon“), 

že záměr 

„Likvidace dobývacího prostoru Ivančice – Réna“,  

k. ú. Kounické Předměstí, okr. Brno-venkov 

nemůže mít významný vliv na životní prostředí a nebude posuzován podle zákona. 

Identifikační údaje: 

Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 zákona  

Likvidace dobývacího prostoru Ivančice – Réna  

Jedná se o záměr uvedený v příloze č. 1 zákona v kategorii II (zjišťovací řízení) pod bodem 56 – 

Zařízení k odstraňování nebo využívání ostatních odpadů s kapacitou od stanoveného limitu (2 500 

t/rok).  

Kapacita (rozsah) záměru 

Stavebně – technické parametry záměru 

Plocha dobývacího prostoru:  0,0735680 km2 

Plocha dotčená dobýváním: 9 100 m2  

Výška terénní úpravy: Max. 4,0 m 

 



2/12 
 

Celkový objem terénních úprav 

(projektovaná kapacita zařízení): 

8 000 t zemin (mimo přesun k terénním 

úpravám použitých zemin v části DP)  

Provozní parametry záměru  

Projektovaná denní kapacita zařízení: 400 t 

Maximální denní kapacita zařízení 400 t 

Předpokládaná doba provozu: 20 dní 

Odpady přijímané do zařízení: Odpad KČO 17 05 04 Zemina a kamení 

neuvedené pod číslem 17 05 03 

Dopravní parametry záměru  

Intenzita nákladní automobilové dopravy: Cca 800 TNA po dobu výstavby 

Průměrná denní intenzita dopravy: 40 TNA / den 

Maximální denní intenzita dopravy: 40 TNA / den 

Stavební mechanismy záměru: Bagr a kolový nakladač 

Provoz stavebních mechanismů: Pracovní dny od 7:00 do 14:00 

Dopravní koridory: Silnice III. tř. č. 15255 a č. 1524, silnice II. tř. 

č. 152 a síť místních komunikací, polních 

a lesních cest 

Umístění záměru   

kraj Jihomoravský  

okres Brno-venkov 

ORP Ivančice 

Obec Ivančice 

k. ú. 655741 Kounické Předměstí 

p. č.  2607/2, 2777/2 a 2777/5 

Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Předmětem záměru je realizace terénních úprav využitím odpadů k zasypávání na ploše o rozloze 

9 100 m2 dotčené dobýváním.  

Dobývací prostor Ivančice – Réna sloužil do roku 1993 jako výhradní ložisko bentonitu, který se 

používal jako surovina ve slévárenském a papírenském průmyslu. Za dobu těžby bylo vydobyto 

celkem 7 000 tun zásob bentonitu. Konečný stav zásob je k 01.01.2020 celkem 123 000 tun 

v kategorii bilančních, prozkoumaných, volných zásob bentonitu.  

Ložisko je atypické geomorfologií území se značným terénním členěním a z toho vyplývajícími 

nevhodnými báňsko-technickým podmínkami těžby v morfologické depresi. Zároveň i z důvodu 

neexistující technologie těžby a dále vzhledem k dopravní situaci ve městě a okolní rekreační 

zástavbě, je obnovení těžby a využití zbytkových zásob ložiska hospodářsky neúčelné a prakticky 

nemožné.  

Od roku 1994 je ložisko nevyužívané, v centrální části je vytěžené a silně zarostlé bylinným 

a travním porostem a nálety dřevin a křovin. Opuštěný těžební prostor je současně cílem 



3/12 
 

nepovoleného ukládání odpadů a z tohoto důvodu musí být střežen. Z tohoto důvodu se rozhodl 

držitel pozemků dobývacího prostoru – město Ivančice – provést likvidaci dobývacího prostoru  

Stručný popis technického a technologického řešení záměru 

Sanace – terénní úprava bude provedena zasypáním a vyrovnáním vytěženého dobývacího 

prostoru okolní výkopovou zeminou, která je v rámci skrývek a těžby umístěna v části dobývacího 

prostoru. Tato výkopová zemina bude rozhrnuta a urovnána do pravidelného úklonu okolního 

terénu. Následně, po uložení okolní výsypkové zeminy, bude navezena zemina z deponie 

v katastru obce Hrubšice. Po tomto návozu bude pozemek sesvahován, urovnán do plynulého 

podélného i příčného spádu při zachování původních odtokových poměrů. Následovat bude 

technická rekultivace, kterou bude provedeno urovnání povrchových vrstev sanovaného terénu 

a konečné zhutnění horní vrstvy. Bude obnovena lesní cesta od vstupu do dobývacího prostoru 

přes roztěžený prostor směrem k vrcholku Réna. Cesta k bývalému amfiteátru bude obnovena 

a urovnána do polní cesty.  

Vzhledem k tomu, že se jedná o pozemek určený k plnění funkce lesa, bude tato jeho funkce, po 

provedení technické rekultivace, obnovena. Biologická rekultivace bude probíhat tak, aby nedošlo 

k poškození okolních pozemků určených k plnění funkci lesa a porostů na nich rostoucích, případě 

ke škodám na majetku vlastníků objektů sousední chatové oblasti.  

Sanaci – terénní úpravě dobývacího prostoru bude předcházet odtěžení náletových dřevin 

a křovin, kterými jsou prostor těžby a deponie výkopové zeminy porostlé. Navazující první fázi 

stavby, tj. vyrovnání vytěženého dobývacího prostoru okolní výkopovou zeminou, bude realizovat 

technika v místě této činnosti (nakladač) a nákladní automobil na přesun zeminy. V rámci 

následující etapy, tj. při přesunu výkopových zemin z deponie z Hrubšic do dobývacího prostoru, 

bude tato činnost realizována jako technologická linka kontinuálně realizující odtěžení zemin 

v Hrubšicích, přesun, uložení a rozhrnutí zemin do vytěženého dobývacího prostoru a následnou 

finální povrchovou terénní úpravu. V této fázi se linka skládá z těžebního bagru, 5 nákladních 

automobilů a kolového čelního nakladače. Finální tvar provedených terénních úprav demonstrují 

výkresy podélného a příčného profilu převzaté z dokumentace „PLÁN LIKVIDACE DOBÝVACÍHO 

PROSTORU IVANČICE – RÉNA ev. č. 6 0341“, které jsou součástí oznámení záměru.  

Dodavatel terénních úprav bude oznamovatelem smluvně zavázán povinností zabezpečovat proti 

prašnosti mechanickou očistou či kropením prostor odtěžování zemina na deponii v Hrubšicích, 

včetně očisty případně znečištěných transportních komunikací zametacím vozem či oplachem 

autocisternou.  

Biologická rekultivace bude zahrnovat založení lesního porostu umělou obnovou v dřevinné 

skladbě odpovídající stanovištním podmínkám a lesnímu hospodářskému plánu. Součástí 

biologické rekultivace je pak následná péče o založený lesní porost. 



4/12 
 

Oznamovatel – účastník řízení dle § 27 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád 

město Ivančice se sídlem Palackého nám. 6, 664 91 Ivančice, IČ 00281859   

Zpracovatel oznámení 

Ing. Ladislav Vašíček, autorizovaná osoba dle zákona; rozhodnutí o udělení autorizace č. j. 

42336/ENV/06, prodlouženo rozhodnutím č. j. 48438/ENV/11, 37851/ENV/16. 

O d ů v o d n ě n í  

1. Průběh řízení 

Dne 21.06.2022 obdržel krajský úřad oznámení města Ivančice se sídlem Palackého nám. 6, 664 91 

Ivančice, IČ 00281859 o záměru „Likvidace dobývacího prostoru Ivančice – Réna“, na pozemcích 

p. č. 2607/2, 2777/2 a 2777/5 v k. ú. Kounické Předměstí, okr. Brno-venkov. Zpracovatelem 

oznámení je Ing. Ladislav Vašíček, autorizovaná osoba dle zákona. 

Krajský úřad předložené oznámení posoudil a konstatoval, že splňuje náležitosti dle § 6 odst. 2 

zákona umožňující zahájení zjišťovacího řízení dle § 7 zákona, a v souladu s § 7 a přílohou číslo 

2 zákona provedl zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjistit, zda uvedený záměr bude posuzován 

v celém rozsahu zákona.  

Zjišťovací řízení krajský úřad zahájil dopisem č. j. JMK 98370/2022 ze dne 29.06.2022 a rozeslal 

v souladu s § 6 odst. 5 zákona informaci o zahájení zjišťovacího řízení spolu s kopií oznámení 

záměru dotčeným orgánům a dotčeným územním samosprávným celkům s informací o možnosti 

vyjádřit se k ní dle § 6 odst. 6 zákona. Dále zajistil zveřejnění informace o zjišťovacím řízení na 

úřední desce Jihomoravského kraje, v informačním systému EIA a na úřední desce města Ivančice. 

Za den zveřejnění se považuje zveřejnění informace o zjišťovacím řízení na úřední desce kraje. 

Současně požádal dotčený územně samosprávný celek o zaslání písemného vyrozumění o dni 

vyvěšení informace o probíhajícím zjišťovacím řízení na své úřední desce. Podle § 6 odst. 6 zákona 

byl posledním dnem pro podání vyjádření pátek 29.07.2022.  

Dotčenými územně samosprávnými celky byly: 

 Jihomoravský kraj – informaci obdržel dne 29.06.2022 a zveřejnil na úřední desce dne 

29.06.2022.  

 město Ivančice – informaci obdrželo dne 01.07.2022. Město Ivančice vyrozumění o dni vyvěšení 

na své úřední desce krajskému úřadu nezaslalo. 

Dotčenými orgány byly: 

 Městský úřad Ivančice, odbor životního prostředí – informaci obdržel dne 01.072022. 

 Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně – informaci obdržela dne 

29.06.2022. 

 Česká inspekce životního prostření, Oblastní inspektorát Brno – informaci obdržela dne 

29.06.2022. 

 Obvodní báňský úřad pro území krajů Jihomoravského a Zlínského – informaci obdržel dne 

29.06.2022. 



5/12 
 

2. Seznam subjektů, jejichž vyjádření krajský úřad obdržel v průběhu zjišťovacího řízení: 

 Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Brno – zn. ČIŽP/47/2022/7372 ze dne 

29.07.2022, doručeno dne 29.07.2022, 

 Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně – č. j. KHSJM 

41985/2022/BO/HOK ze dne 22.07.2022, doručeno dne 22.07.2022, 

 Krajský úřad, oddělení posuzování vlivů na životní prostředí si ve věci posouzení oznámení 

záměru a jeho možných dopadů na životní prostředí vyžádalo vyjádření odboru 

životního prostředí – interní sdělení bez č. j. ze dne 26.07.2022. 

3.  Vypořádání vyjádření obdržených v průběhu zjišťovacího řízení:  

 Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Brno – zn. ČIŽP/47/2022/7372 ze dne 

29.07.2022 

„ČIŽP upozorňuje oznamovatele, že podle § 95 odst. 1 zákona č. 541/2020 Sb., odpadech, ve znění 

pozdějších předpisů, má povinnost ohlásit Krajskému úřadu údaje o provozu zařízení dle přílohy č. 

15 k vyhlášce č. 273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady.“ 

Vypořádání úřadu 

Bere na vědomí.  

Oznamovatel je povinen postupovat podle platné legislativy.  

 Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně – č. j. KHSJM 

41985/2022/BO/HOK ze dne 22.07.2022 

„KHS JmK jako věcně a místně příslušný orgán ochrany veřejného zdraví oznámení záměru 

„Likvidace dobývacího prostoru Ivančice – Réna“, v k. ú. Kounické Předměstí, okr. Brno-venkov, 

předložené k posouzení v rámci zjišťovacího řízení akceptuje, s předmětným záměrem souhlasí a 

nepožaduje další posouzení dle zákona č. 100/2001 Sb.“  

Vypořádání úřadu 

Bere na vědomí. 

 Krajský úřad, OŽP – interní sdělení bez č. j. ze dne 26.07.2022 

Z hlediska zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů a prováděcích 
předpisů k tomuto zákonu: 

S ohledem na skutečnost, že v místě bude provozováno zařízení k využití odpadů, krajský úřad 

sděluje tyto skutečnosti: 

- Jedná se o zařízení k využití odpadů s vymezením činnosti podle Katalogu činností dle přílohy 

č. 2 zákona o odpadech a vymezení způsobů nakládání s odpady dle přílohy č. 5 zákona 

o odpadech zákona o odpadech: 

Činnost 5.7.0 – využití odpadu k terénním úpravám, kromě první a druhé fáze provozu 

skládky – R5e (Využití odpadů k zasypávání). 

- V souladu s ust. § 21 odst. 3 zákona o odpadech (viz příloha č. 4 bod 6) se jedná o zařízení 

k využití odpadů, které smí být provozováno za splnění podmínek stanovených tímto 

zákonem bez povolební provozu zařízení podle odst. 2: „Zasypávání zeminou nebo kamením 



6/12 
 

k zasypávání v maximálním množství 10 000 t odpadu…, pokud provozovatel neprovozuje 

nebo v posledních 5 letech neprovozoval ve vzdálenosti do 2 kilometrů jiné zařízení k 

zasypávání“. 

- V souladu s ust. § 96 odst. 4 zákona o odpadech pro účely plnění evidenčních a ohlašovacích 

povinností přiděluje krajský úřad zařízením určeným pro nakládání s odpady identifikační 

číslo zařízení, a to i v případě, že se jedná o ohlášení zahájení provozu zařízení vymezených 

v příloze č. 4 k tomuto zákonu. 

Součástí žádosti o přidělení identifikačního čísla zařízení je nutné doložit: rozhodnutí OBÚ 

pro území krajů Jihomoravského a Zlínského, kterým je schválen plán otvírky, přípravy a 

dobývání (dále i „POPD“) vč. schváleného POPD, který bude obsahovat relevantní technickou 

rekultivaci a využití odpadů při této činnosti, hodnocení rizika. 

- Obecné podmínky zasypávání jsou stanoveny v § 6 vyhlášky MŽP č. 273/2021 Sb., 

o podrobnostech nakládání s odpady, účinné od 07.08.2021 (dále i „vyhl. č. 273/2021 Sb.“). 

Je nutné akceptovat zejména tyto podmínky: 

o U odpadu využitého k zasypávání nesmí: 

a) obsah škodlivin v sušině využívaných odpadů překročit nejvýše přípustné hodnoty 

uvedené v tabulce č. 5.1 sloupci II přílohy č. 5 k této vyhlášce,  

b) v případě využití ve svrchní vrstvě v mocnosti 1 m od konečného povrchu terénu a v 

ochranných pásmech vodních zdrojů II. stupně nebo v případě využití odpadů pod 

úrovní hladiny podzemní vody překročit nejvýše přípustné hodnoty uvedené v 

tabulce č. 5.1 sloupci I přílohy č. 5 k této vyhlášce,  

c) obsah škodlivin ve výluhu využívaných odpadů překročit nejvýše přípustné hodnoty 

anorganických a organických škodlivin uvedené v tabulce č. 5.2 přílohy č. 5 k této 

vyhlášce a  

d) výsledky zkoušek akutní toxicity prováděných ekotoxikologickými testy překročit 

limity stanovené v tabulce č. 5.3 sloupci II přílohy č. 5 k této vyhlášce a ve svrchní 

vrstvě v mocnosti 1 m od konečného povrchu terénu v tabulce č. 5.3 sloupci I 

přílohy č. 5 k této vyhlášce. 

Pozn: V souladu přechodným ustanovením uvedeným v § 79 odst. 4 vyhl. č. 273/2021 Sb. lze 

do zařízení přijímat odpady v kvalitě stanovené vyhláškou č. 294/2005 Sb., platné do 

31.12.2020 (terénní úpravy) a to s termínem do 31.12.2023 atd.  

- V jednom místě bude použito množství větší než 1 000 t odpadů k zasypávání musí být pro 

toto místo použití zpracováno hodnocení rizika v dané lokalitě v souladu s jiným právním 

předpisem (příloha č. 12 k vyhlášce č. 104/1988 Sb., o racionálním využívání výhradních 

ložisek, o povolování a ohlašování hornické činnosti a ohlašování činnosti prováděné 

hornickým způsobem, ve znění pozdějších předpisů). Součástí hodnocení rizika musí být 

rovněž specifikace nejbližších ochranných pásem vodních zdrojů a dále informace, zda bude 

docházet k využití odpadů pod úrovní hladiny podzemní vody. 

Hodnocení rizika musí být zpracováno odborně způsobilou osobou disponující osvědčením 

„hodnotitel rizik“: (http://www.cbusbs.cz/index.php/osvedceni.html). 

- Zařízení nedisponuje váhou je tedy nutné aplikovat ust. § 3 odst. 3 písm. a) vyhl. č. 273/2021 

Sb. a zajistit vážení na externím zařízení (nutno zavázat smlouvou). 

aspi://module='ASPI'&link='541/2020%20Sb.%2523P%25F8%25EDl.4'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='273/2021%20Sb.%2523P%25F8%25EDl.5'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='273/2021%20Sb.%2523P%25F8%25EDl.5'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='273/2021%20Sb.%2523P%25F8%25EDl.5'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='273/2021%20Sb.%2523P%25F8%25EDl.5'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='273/2021%20Sb.%2523P%25F8%25EDl.5'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='104/1988%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
http://www.cbusbs.cz/index.php/osvedceni.html


7/12 
 

Krajský úřad nepožaduje předmětný záměr dále posuzovat dle zákona o posuzování vlivů na životní 

prostředí. 

Vypořádání úřadu 

Bere na vědomí. 

Oznamovatel je povinen postupovat podle platné legislativy. Realizace a provoz záměru musí být 

v souladu se zákonem č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů a prováděcích 

předpisů k tomuto zákonu.   

Souhrnné vypořádání krajského úřadu k obdrženým vyjádřením  

Dle ustanovení § 7 a v souladu s přílohou č. 2 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí bylo 

provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjistit, zda uvedený záměr bude posuzován v celém 

rozsahu zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Odbor životního prostředí ve zjišťovacím 

řízení hodnotil informace obsažené v oznámení záměru a v doručených vyjádřeních, přihlédl 

rovněž k umístění záměru. 

Vzhledem k charakteru obdržených vyjádření nepovažuje odbor životního prostředí Krajského 

úřadu Jihomoravského kraje za nutné stanovit pro tento záměr povinnost dalšího posuzování, 

případné problematické aspekty záměru lze řešit standardními postupy v rámci následných 

povolovacích řízení. 

4. Odůvodnění vydání rozhodnutí a úvahy, kterými se příslušný úřad řídil při hodnocení zásad 

uvedených v příloze č. 2 k tomuto zákonu  

I. Charakteristika záměru 

Předmětem záměru je realizace terénních úprav využitím odpadů k zasypávání na ploše o rozloze 

9 100 m2 dotčené dobýváním v DP Ivančice – Réna, který sloužil do roku 1993 jako výhradní ložisko 

bentonitu.  

Ložisko je atypické geomorfologií území se značným terénním členěním a z toho vyplývajícími 

nevhodnými báňsko-technickým podmínkami těžby v morfologické depresi. Zároveň i z důvodu 

neexistující technologie těžby a dále vzhledem k dopravní situaci ve městě a okolní rekreační 

zástavbě, je obnovení těžby a využití zbytkových zásob ložiska hospodářsky neúčelné a prakticky 

nemožné. Od roku 1994 je ložisko nevyužívané, v centrální části je vytěžené a silně zarostlé 

bylinným a travním porostem a nálety dřevin a křovin. Opuštěný těžební prostor je současně cílem 

nepovoleného ukládání odpadů a z tohoto důvodu musí být střežen.  

Terénní úprava bude provedena zasypáním a vyrovnáním vytěženého dobývacího prostoru okolní 

výkopovou zeminou, která je v rámci skrývek a těžby umístěna v části dobývacího prostoru. Tato 

výkopová zemina bude rozhrnuta a urovnána do pravidelného úklonu okolního terénu. Následně 

bude navezena zemina z deponie v katastru obce Hrubšice. Po tomto návozu bude pozemek 

sesvahován, urovnán do plynulého podélného i příčného spádu při zachování původních 

odtokových poměrů. Následovat bude technická rekultivace, kterou bude provedeno urovnání 

povrchových vrstev sanovaného terénu a konečné zhutnění horní vrstvy. Bude obnovena lesní 

cesta od vstupu do dobývacího prostoru přes roztěžený prostor směrem k vrcholku Réna. Cesta k 

bývalému amfiteátru bude obnovena a urovnána do polní cesty.  



8/12 
 

Terénní úpravě dobývacího prostoru bude předcházet odtěžení náletových dřevin a křovin, 

kterými jsou prostor těžby a deponie výkopové zeminy porostlé. Následně bude provedena 

biologická rekultivace, která bude zahrnovat založení lesního porostu umělou obnovou v dřevinné 

skladbě odpovídající stanovištním podmínkám a lesnímu hospodářskému plánu. Součástí 

biologické rekultivace je pak následná péče o založený lesní porost. 

II. Umístění záměru 

Předmětná plocha pro realizaci záměru se nachází v extravilánu obce v blízkostí zahrádkářské 

kolonie, na pravém břehu řeky Jihlavy v lesním komplexu Réna. 

Dopravně je území přístupné sítí krajských silnic II. třídy č. 152 přes Ivančice, silnicemi III. třídy č. 

15255 a 15254 plnícími funkci místní komunikace, napojujícími místní část Hrubšice a pak po síti 

místních komunikací, polních a lesních cest. Pro přejezd do prostoru Réna přes řeku Jihlavu bude 

použit ocelový most s dřevěnou trámovou mostovkou. 

Městský úřad Ivančice, jako věcně a místně příslušný úřad územního plánování ve svém závazném 

stanovisku orgánu územního plánování konstatuje, že záměr je v souladu s platným územním 

plánem Ivančice a je v souladu s cíli a úkoly územního plánování. (č. j. MI-12915/2022/UUP-Bu ze 

dne 13.06.2022).  

Území dotčené záměrem se nenachází ve vyhlášeném záplavovém území, není součástí žádného 

národního parku, chráněné krajinné oblasti či některého maloplošného zvláště chráněného území 

a nezasahuje ani do ochranného pásma zvláště chráněných území.  

V dotčeném území se nenachází žádné ochranné pásmo vodního zdroje ve smyslu vodního zákona. 

Dotčené území se nenachází v chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV). 

Na základě výše uvedeného krajský úřad neshledal, že by daný záměr sám o sobě, ani v kumulaci 

s jinými záměry v širším okolí, mohl generovat významné negativní vlivy na složky životního 

prostředí a veřejné zdraví. Krajský úřad má proto za to, že umístění záměru v dané lokalitě 

neohrozí životní prostředí ani zdraví obyvatel a s umístěním záměru v dané lokalitě lze souhlasit.  

III. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí 

Vlivy na kvalitu ovzduší a klima 

V rámci pořizování dokumentace pro zjišťovací řízení byla zpracována orientační rozptylová studie 

k záměru (zpracoval Ing. Radek Zeman, srpen 2021) s následujícím závěrem: 

„Z vypočtených hodnot rozptylové studie vyplývá, že imisní příspěvek z realizace záměru je nízký a v 

žádném případě jeho vlivem nedojde k překročení imisních limitů stanovených legislativou. 

Významnější je pouze možnost emise prachových částic (PM10) vznikajících především sekundární 

prašností, tj. resuspenzí prachu při pojezdu nákladních automobilů a stavebních mechanismů. 

Z toho vyplývá, že při realizaci stavby je třeba věnovat pozornost v oznámení uvedeným opatřením 

k zamezení vzniku těchto prachových částic. Dále je třeba uvést, že vypočtená imisní zátěž bude mít 

pouze krátkodobý, dočasný charakter a bude omezena pouze na dobu přesunu hmot a provádění 

terénních úprav.  

Záměr lze z hlediska vlivů na ovzduší považovat za akceptovatelný. 



9/12 
 

Vlivy na hlukovou situaci 

Oznamovaný záměr bude, společně se stávající akustickou zátěží ze silniční dopravy v území, 

lokálně částečně synergicky působícím zdrojem akustické zátěže. Z tohoto důvodu bylo v rámci 

zpracování oznámení k posouzení zdravotních dopadů záměru vypracováno odborné vyhodnocení 

akustické zátěže při realizaci záměru s přihlédnutím ke stávající akustické zátěži ze silniční dopravy 

v území.  

Posouzení hlukové zátěže ze stavební činnosti bylo provedeno výpočetním programem, 

s výstupem hlukové mapy s vyznačením izofony o hodnotě 65 dB (hodnota hygienického limitu pro 

hluk ze stavební činnosti v době od 07.00 h do 21.00 h). Ve výpočtovém modelu hluk ze stavební 

činnosti na ploše deponie v Hrubšicích byl zadán plošný zdroj hluku o akustickém výkonu LwA = 

110 dB a pro lokalitu Réna byl při obdobné stavební činnosti zadán hluk na ploše záměru o 

akustickém výkonu LwA = 115 dB.  

Na základě výpočtu hlukové zátěže ze stavební činnosti spojené s realizací záměru lze 

předpokládat, že hluková zátěž chráněných staveb nacházejících se v okolí plochy deponie v 

Hrubšicích, místní části města Ivančic, a plochy záměru terénních úprav v lokalitě Réna města 

Ivančic bude nižší než hygienický limit ze stavební činnosti.  

Na základě porovnání emisních parametrů silnice II/152 pro denní dobu před realizací a v době 

realizace záměru lze předpokládat, že nárůst hlukové zátěže chráněných staveb z dopravy po silnici 

II/152 nebude významný. 

Z předložené dokumentace vyplývá, že provoz záměru nebude znamenat ovlivnění nad rámec 

limitů daných příslušnými zákonnými normami. 

Vlivy na půdu a horninové prostředí 

Smyslem záměru je vrácení těžbou narušených pozemků do lesního půdního fondu, současně bude 

pro jiné využití uvolněna plocha deponie zeminy v Hrubšicích.  

Realizace záměru nemá vliv na horninové prostředí a neovlivňuje nerostné zdroje a nezpůsobí ani 

změny hydrogeologických charakteristik území. Lokalita není součástí CHOPAV, ani není součástí 

CHLÚ, nezasahuje do ochranného pásma vodních zdrojů nebo ochranného pásma zdrojů 

přírodních minerálních a léčivých vod.  

Dle Bilance zásob České republiky je k 1.1.2020 stav zásob suroviny na ložisku v hranicích 

dobývacího prostoru 123 000 tun v kategorii bilančních, prozkoumaných, volných zásob bentonitu.  

Zbytkové zásoby nebudou využívány a chráněny budou stanoveným Chráněným ložiskovým 

územím Kounické předměstí, ze dne 19.6.1992, č.j. 1265/ÚOBR/92-3. 

Vlivy na povrchovou a podzemní vodu 

Realizací záměru nedojde ke změně hydrologických charakteristik území. Srážkové vody spadlé na 

rekultivovanou plochu budou jako v období těžby vsakovat na místě, případně budou přirozeně 

odtékat po terénu. 

S realizací záměru nebudou spojeny přímé vlivy na kvalitu, množství a proudění podzemních vod 

v důsledku jejich odběru nebo v důsledku vypouštění odpadních či srážkových vod do vod 

podzemních. Záměr leží mimo pásma hygienické ochrany vod a chráněné oblasti přirozené 

akumulace vod. Zdroje podzemních vod nebudou realizací záměru dotčeny. 



10/12 
 

Sanace vytěžené části ložiska bude prováděna technologickými postupy, při kterých bude 

minimalizována možnost znečištění nebo kontaminace podzemní vody nebo půdy. Riziko pro 

podzemní vody, které potenciálně představuje uložení kontaminovaných zemin, je vyloučeno 

analýzami dokladujícími podlimitní hodnoty obsažených škodlivin a výsledky ekotoxikologických 

testů. 

Vlivy na faunu a flóru 

Záměr je situován mimo zastavěné území obce, na pozemcích v lesním komplexu Réna. Záměr 

bezprostředně ani zprostředkovaně neovlivňuje velkoplošná chráněná území typu národních parků 

a chráněných krajinných oblastí, není situován uvnitř či v blízkosti lokalit významných z hlediska 

ochrany živočišných či rostlinných druhů (EVL, PO, VKP, maloplošná chráněná území). Záměr 

nezasahuje, nicméně je v kontaktu s jižně situovanou skladebnou částí ÚSES, regionálním 

biocentrem RBC 218 Réna.  

Realizace záměru představuje minimální ovlivnění biologické rozmanitosti dotčeného území. To 

představuje nutnost odtěžení náletových dřevin, stromů a křovin na deponii výsypkových zemin a 

v těženém území. Druhová skladba těchto náletových dřevin je ve skladbě zejména pionýrských 

stromů (akát, jasan, topol, bříza, olše) a křovin (ptačí zob, bez černý, svída krvavá ...). Následnou 

biologickou rekultivací, umělou obnovou v dřevinné skladbě odpovídající stanovištním podmínkám 

a lesnímu hospodářskému plánu založený lesní porost, bude založen nový biotop.  

V území není registrován výskyt biotopů zvláště chráněných druhů rostlin nebo živočichů, nelze 

tudíž předpokládat přímé nebo zprostředkované ohrožení jejich populací.  

Významný negativní vliv na lokality soustavy Natura byl vyloučen stanoviskem Krajského úřadu 

Jihomoravského kraje (č. j. JMK 78986/2022 ze dne 08.06.2022). 

Vlivy na krajinu 

Záměr je umístěn v těžební, morfologické depresi malé výměry, vytvořené skrývkou a odtěžením 

svrchních nadložních vrstev – výkopových, výsypkových a odvalových zemin. Plošně omezené, k 

sanaci určené území dobývacího prostoru, je a i nadále zůstane součástí lesního komplexu Réna. Z 

pohledu ovlivnění krajiny, tj. krajinného obrazu a krajinného rázu, nepředstavuje realizace záměru 

v území významnou změnu. 

 

Krajský úřad ve zjišťovacím řízení vyhodnotil tyto podklady 

1. Oznámení záměru dle přílohy č. 3 zákona vč. příloh: 

- Vyjádření MěÚ Ivančice, jako věcně a místně příslušného úřadu územního plánování 

(územně plánovací informace č. j. MI-12915/2022/UUP-Bu ze dne 13.06.2022) 

- Stanovisko Krajského úřadu Jihomoravského kraje, odboru životního prostředí jako věcně 

a místně příslušného orgánu ochrany přírody dle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., ve 

znění pozdějších předpisů č. j. JMK 78986/2022 ze dne 08.06.2022) 

- Tabulková a grafická část rozptylové studie 

2. Vyjádření uvedená v bodě č. 2 odůvodnění tohoto rozhodnutí 



11/12 
 

Na základě informací uvedených v oznámení záměru a v jeho přílohách, písemných vyjádření 

dotčených orgánů, dotčených územních samosprávných celků a zjišťovacího řízení, provedeného 

podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu, rozhodl krajský úřad tak, jak je uvedeno ve výroku 

tohoto rozhodnutí. 

Krajský úřad zasílá ve smyslu ustanovení § 7 odst. 6 zákona rozhodnutí o závěru zjišťovacího řízení 

oznamovateli a dále dotčeným územním samosprávným celkům a na vědomí dotčeným orgánům.  

Krajský úřad upozorňuje dotčené město Ivančice na povinnost dle ustanovení § 16 odst. 2 a 3 

zákona vyvěsit informaci o tomto závěru zjišťovacího řízení a o tom, kdy a kde je možné do něj 

nahlížet, neprodleně po jeho obdržení na své úřední desce, a to po dobu nejméně 15 dnů.  

Dotčené město Ivančice v souladu s ustanovením § 16 odst. 2 zákona neprodleně zašle písemné 

vyrozumění o dni vyvěšení krajskému úřadu. 

Rozhodnutí o závěru zjišťovacího řízení bude v souladu s § 7 odst. 6 zákona č. 100/2001 Sb. 

doručeno veřejnou vyhláškou zveřejněnou na úřední desce Jihomoravského kraje. Do rozhodnutí 

lze také nahlédnout na internetu na adrese http://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_cr (kód 

záměru JHM1660). 

P o u č e n í  

Proti tomuto rozhodnutí mohou podat ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho doručení oznamovatel, 

dotčená veřejnost uvedená v § 3 písm. i) bodě 2 zákona a dotčené územní samosprávné celky 

odvolání k Ministerstvu životního prostředí podáním učiněným u Krajského úřadu Jihomoravského 

kraje, odboru životního prostředí, Žerotínovo nám. 3, 601 82 Brno (§ 81 odst. 1 zákona č. 500/2004 

Sb., správní řád). Splnění podmínek dle § 3 písm. i) bodu 2 zákona doloží dotčená veřejnost v 

odvolání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Mojmír Pehal v. r. 

vedoucí odboru 

 

 

 

Za správnost vyhotovení: Ing. Pavel Illek 



12/12 
 

Rozdělovník 

Účastník řízení (oznamovatel) vč. kopií obdržených vyjádření: 

 Město Ivančice, Palackého nám. 6, 664 91 Ivančice 

 

Obdrží dotčené územní samosprávné celky s upozorněním na povinnost vyvěšení informace  

o tomto závěru zjišťovacího řízení na své úřední desce (v případě Jihomoravského kraje se též jedná 

o doručení veřejnou vyhláškou) a zpětného vyrozumění o dni vyvěšení na úřední desce: 

 Město Ivančice, k rukám starosty, Palackého nám. 6, 664 91 Ivančice – DS 

 Jihomoravský kraj, Žerotínovo nám. 3, 601 82 Brno – zde 

 

Obdrží na vědomí: 

 Městský úřad Ivančice, odbor životního prostředí, Palackého nám. 6, 664 91 Ivančice – DS 

 Městský úřad Ivančice, odbor regionálního rozvoje, stavební úřad, Palackého nám. 6, 664 91 

Ivančice – DS 

 Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje, Jeřábkova 4, 602 00 Brno – DS 

 ČIŽP OI Brno, Lieberzeitova 14, 614 00 Brno – DS 

 Obvodní báňský úřad pro území krajů Jihomoravského a Zlínského, Cejl 13, 601 42 Brno – DS 

 

 

Potvrzení o vyvěšení (provede město Ivančice a Jihomoravský kraj). 

 

Vyvěšeno na úřední desce dne:   

razítko a podpis 


		2022-08-04T11:38:36+0000




